TRƯỜNG THPT DƯƠNG VĂN DƯƠNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TỔ TOÁN-VẬT LÝ- HÓA                                 Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc
                                                             Tp Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
V/v đi tham quan, hướng nghiệp tại nhà máy X51, công ty bao bì Đông Nam Việt

         		Kính gửi: HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT DƯƠNG VĂN DƯƠNG
Căn cứ vào kế hoạch giáo dục năm học 2022 – 2023;
Căn cứ vào lịch trình học tập thực tế của học sinh các khối lớp ;
Tổ Toán -Vật lý- Hóa học lập Kế hoạch đi Tham quan, hướng nghiệp tại nhà máy X51 và công ty bao bì Đông Nam Việt cho đại diện  học sinh khối 10TN, 11TN và 12TN của Nhà trường như sau:
I. Mục đích:
- Nhằm đưa hoạt động ngoại khoá vào trong chương trình giáo dục toàn diện học sinh và hưởng ứng cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" do Bộ GD&ĐT phát động.
- Vận dụng kiến thức tự nhiên được học ở trường giải thích một số quy trình hoạt động của các trang thiết bị trong các Nhà máy
- Mở rộng kiến thức, định hướng nghề nghiệp cho học sinh.
- Triển khai các phương pháp dạy học tích cực theo chủ đề gắn với thực tiễn cuộc sống
II. Yêu cầu:
· Giáo viên hướng dẫn quản lý học sinh đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tham quan tại các nhà máy.
· Tham quan học tập nghiêm túc, ứng xử có văn hoá trong hoạt động ngoại khoá.
· Mỗi học sinh mặc đồng phục học sinh nhà trường khi tham gia, mang giày thể thao tránh trơn trượt (Theo quy định của công ty); phải có mặt đúng giờ tại điểm tập trung, tập trung theo yêu cầu của giáo viên hướng dẫn và hướng dẫn viên của đoàn. Mỗi học sinh phải mang theo sổ tay để ghi chép trong quá trình tham quan.
· Sau khi tham quan, học sinh phải làm phiếu thu hoạch theo mẫu (với 3 nội dung chính cần được ghi nhận: những điều đã thấy trong chuyến tham quan, những điều đã nghe trong chuyến đi, cảm nhận về chuyến trải nghiệm và ý nghĩa từ thực tế buổi tham quan) nộp cho GVBM (báo cáo về chuyến tham quan trước lớp, Giáo viên chọn bài hay nhất để các em báo cáo trước toàn trường)
III. Thời gian và địa điểm:
- Thời gian: 01ngày (dự kiến ngày 4/3/2023)
- Địa điểm: Nhà máy X51,  công ty bao bì Đông Nam Việt
- Các bước tiến hành:
+ Từ ngày 20/2/2023 đến ngày 25/2/2023 tiến hành lấy danh sách đại diện tham quan của các lớp TN.
+ Từ ngày 27/2/2023 đến ngày 3/3/2023 Ngày phát phiếu thu hoạch cho học sinh; Thông báo những yêu cầu cần đạt khi tham quan và học tập tại các nhà máy.
+ Đúng 6h30 ngày 4/3/2023 tập trung học sinh tại trường.
+ Tiến hành di chuyển đến từng điểm tham quan và tham quan theo sự hướng dẫn của tùng đơn vị
+Từ 7h đến 9h30 tham quan, học tập tại nhà máy đóng tàu X51
+ Từ 9h30 đến 11h30 đến khu du lịch Đại Nam, dùng cơm trưa, nghỉ ngơi.
+ Từ 11h30 đến 14h đoàn tham quan, học tập tại khu du lịch Đại Nam.
+ Từ 14h đến 16h đoàn di chuyển đến công ty bao bì Đông Nam Việt tham quan học tập.
+ Từ 16h đoàn di chuyển về lại trường THPT DVD, kết thúc chuyến tham quan.
+ Học sinh ghi chép nhanh các thông tin của chuyến đi theo nhóm.
+ Sau khi có những thông tin cần thiết mỗi em trình bày hoàn chỉnh vào phiếu thu hoạch của mình nộp lại cho giáo viên phụ trách.
IV. Thành phần tham gia và phân công nhiệm vụ :
- Giáo viên tổ Toán- Vật Lý- Hóa học
- Học sinh đại diện khối 10,11.
- Phân công nhiệm vụ:
+ Giáo viên tổ Toán chịu trách nhiệm chính trong việc điều động học sinh trong quá trình tham quan ngoại khóa ở khối 10XH, 11XH. Cô Hồ Thị Thu Hà và thầy Võ Quốc Hưng
+ Giáo viên tổ Hóa Học chịu trách nhiệm chính trong việc điều động học sinh trong quá trình tham quan ngoại khóa ở khối 11TN.  Cô Đoàn Thị Trường Vy và Thầy Lý Hải Đăng
+ Giáo viên tổ Vật Lý chịu trách nhiệm chính trong việc điều động học sinh trong quá trình tham quan ngoại khóa ở khối 10TN. Thầy Trần Thanh Phi; cô Thái Nguyễn Hạ Nguyên;
+ Thầy Ngô Hồ Phong, Thầy Bùi Quốc Huy chịu trách nhiệm quản lý chung, cố vấn chương trình.
V. Kinh phí:
- Hỗ trợ của Nhà trường thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ.
                                    HIỆU TRƯỞNG                                 NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

                           Ngô Hồ Phong				 Võ Thị Hoàng Yến
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Tổ Vật lý, Y03.
- Phụ lục: đính kèm.